
ATTO DD 3209/A1811B/2023 DEL 27/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture

OGGETTO: Art. 5 l.r. 19 del 5/8/2020 e s.m.i. Impegno di spesa di €. 4.671.066,50, movimento contabile
delegato, sul capitolo 154988, del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità
2023, a favore della Provincia di Cuneo e dei comuni totalmente montani della Provincia
stessa.

Vista la legge regionale 5 agosto 2020, n. 19 (Disposizioni in ordine alla specificità montana della Provincia
del  Verbano Cusio Ossola  e interventi  a favore  dei  territori  montani  e delle province piemontesi)  come
modificata dalla legge regionale 26/11/2020, n. 28;

visto in particolare l'articolo 5 della richiamata legge regionale, che stabilisce che la Regione trasferisce alla
Provincia di Cuneo o ai comuni totalmente montani la quota pari al 50 per cento dell'ammontare dei canoni
idrici riscossi in competenza relativi alle grandi derivazioni idroelettriche, di cui all'articolo 6, comma 2, del
regio decreto 1775/1933, sulla base dell'ubicazione territoriale di ciascuna derivazione elettrica;

richiamato che il medesimo articolo 5 al comma 2 dispone che le predette risorse siano utilizzate, secondo le
indicazioni  condivise con la Regione,  per la messa in sicurezza,  manutenzione ordinaria e straordinaria,
ripresa della pavimentazione bitumata e recupero della viabilità nei territori dei comuni totalmente montani,
così come definiti dalla deliberazione del Consiglio regionale 12 maggio 1988, n. 826-6658 (Classificazione
e ripartizione del territorio regionale fra montagna, collina depressa, collina e pianura) e al comma 3 che la
quota pari al 10 per cento di quanto trasferito è destinata ad interventi di recupero e valorizzazione delle
strade bianche nei territori montani, con particolare attenzione a quelle di interesse storico e turistico;

vista la D.G.R. n. 79 - 2632 del 18/12/2020 "Legge regionale 5 agosto 2020, n. 19 e s.m.i. (Disposizioni in
ordine alla specificità montana della Provincia del Verbano Cusio Ossola e interventi a favore dei territori
montani  e  delle  province  piemontesi).  Disposizioni  organizzative."  che  individua  la  Direzione  Opere
pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica (A1800A) quale centro di responsabilità
(CDR) responsabile del trasferimento dei fondi in misura percentuale all'ammontare dei canoni idrici come
determinati dalla Direzione A1600A;

vista la nota della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, Settore Tutela e uso sostenibile delle acque, n.
160603 del 16/11/2023 nella quale, al fine dell'attuazione della legge regionale n. 19/2020, si certificano,
sulla base della documentazione agli atti del Settore stesso, le somme dovute e riscosse per l'annualità 2023 a
titolo di canone di concessione per l'uso di acque pubbliche, relativi alle grandi derivazioni idroelettriche e

Pag 1 di 5



ripartiti  per  territorio  Provinciale,  e  si  rilascia  il  nulla  osta  ad  effettuare  impegni  delegati  sul  capitolo
154988/2023;

preso atto che, come da nota della Direzione Ambiente Energia e Territorio da ultimo citata, la quota pari al
50% dell'importo incassato al 30/09/2023, con riferimento alla Provincia di Cuneo risulta essere pari ad €.
4.671.066,50;

ritenuto di destinare, per l'anno 2023, anche considerati gli esiti delle interlocuzioni tra le amministrazioni,
l'intero  importo  dei  canoni  idrici  riscossi  in  competenza  relativi  alle  grandi  derivazioni  idroelettriche
localizzati nel territorio della Provincia di Cuneo come segue:

1) Provincia di Cuneo - Impegno delegato pari ad €. 2.771.066,50 (cod. Beneficiario 10324). Detto importo è
comprensivo della quota pari al 10 per cento destinata ad interventi di recupero e valorizzazione delle strade
bianche nei territori montani, con particolare attenzione a quelle di interesse storico e turistico, come da
articolo 5, comma 3, legge regionale 5 agosto 2020, n. 19;

2) comuni totalmente montani della Provincia di Cuneo - Impegno delegato pari ad €. 1.900.000,00 (Classe
beneficiario COM-CN- COMUNI PROVINCIA DI CUNEO);

ritenuto pertanto di provvedere all'impegno delegato delle predette risorse a favore della Provincia di Cuneo
pari a € 2.771.066,50 di cui al punto 1) condizionandone la liquidazione alla sottoscrizione dell'intesa di cui
al  comma 2  dell'articolo  5  della  l.r.  n.  19/2020,  da  perfezionarsi  tra  le  Amministrazioni  a  valle  di  un
confronto tecnico- politico;

ritenuto di provvedere all’individuazione dei comuni totalmente montani della Provincia di Cuneo destinatari
del contributo di cui al punto 2) mediante indizione di specifico bando, la cui procedura sarà avviata nel
corso del primo semestre dell’anno 2024;

ritenuto pertanto,  con il  presente  provvedimento,  di  dare copertura  finanziaria,  per  le motivazioni  sopra
esposte,  alla spesa complessiva pari  ad € 4.671.066,50 a favore della Provincia di  Cuneo e dei  comuni
totalmente montani della Provincia stessa, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile
delegato (capitolo 154988/2023) del bilancio gestionale finanziario 2023/2025, annualità 2023, che presenta
la necessaria disponibilità;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del
17/10/2016 e della DGR n. 1-3361 del 14/06/2021;

Per le motivazioni illustrate in premessa:

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale;

• decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 "Riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• legge regionale n. 19 del 5/8/2020 e s.m.i. " Disposizioni in ordine alla specificità montana della
Provincia del Verbano Cusio Ossola e interventi a favore dei territori  montani e delle province
piemontesi;

• D.Lgs. n. 118/2011: "Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 giugno 2011,n.
118,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di

Pag 2 di 5



bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge5 maggio 2009, n. 42;

• D.G.R.  n.  12-5546  del  29  agosto  2017  "Linee  guida  in  attuazione  della  D.G.R.  1-4046
del17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni
in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative
in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile;

• Regolamento  n.  9  del  16  Luglio  2021,  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18";

• D.G.R.  n.  1-3082  del  16/04/2021  "Approvazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte;

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025";

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 " Legge Regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025."  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario gestionale 2023-2025";

• DGR n. 17-7391 del 3 agosto 2023 " Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e del
Bilancio Finanziario gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023";

DETERMINA

- di impegnare, in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 5 della l.r. n. 19/2020, la somma complessiva
di  €  4.671.066,50,  facendo fronte  con la  disponibilità  di  cui  al  movimento contabile  delegato,  capitolo
154988/2023, del Bilancio gestionale finanziario 2023/2025, annualità 2023, predisposto dai referenti della
Direzione Ambiente, Energia e Territorio, come segue:

▪ Provincia  di  Cuneo  -  Impegno  delegato  pari  ad  €.  2.771.066,50  (cod.  Beneficiario  10324).  Detto
importo  è  comprensivo  della  quota  pari  al  10  per  cento  destinata  ad  interventi  di  recupero  e
valorizzazione delle strade bianche nei territori montani, con particolare attenzione a quelle di interesse
storico e turistico, come da articolo 5, comma 3, legge regionale 5 agosto 2020, n. 19;

▪ comuni  totalmente  montani  della  Provincia  di  Cuneo  -  Impegno  delegato  pari  ad  €.  1.900.000,00
(Classe beneficiario COM-CN- COMUNI PROVINCIA DI CUNEO);

- di dare atto che la liquidazione delle predette somme a favore della Provincia di Cuneo è condizionata alla
sottoscrizione delle intese di cui all'art. 5. della l.r. 19/2020, da perfezionarsi tra le Amministrazioni a valle di
un confronto tecnico- politico;

- di dare atto che la liquidazione delle predette somme a favore comuni totalmente montani della Provincia di
Cuneo è demandata all’indizione di successivo bando per l’individuazione dei comuni destinatari.

Le transazioni elementari dei succitati impegni sono rappresentate nell'Appendice A - elenco registrazioni
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell'articolo 26, comma 2 del D.lgs n. 33/2013.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  la  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al Capo

Pag 3 di 5



dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto ovvero l'azione innanzi
al Giudice ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, numero 2.

IL DIRIGENTE (A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture)
Firmato digitalmente da Michele Marino

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3209/A1811B/2023  DEL 27/12/2023

Impegno N.: 2023/24801
Descrizione: TRASFERIMENTO FONDI A PROVINCIA DI CUNEO - ART. 5 L.R. 19 DEL 5/8/2020 E 
S.M.I. .
Importo (€): 2.771.066,50
Cap.: 154988 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE SEDE DI IMPIANTO GRANDE 
IDROELETTRICO, QUALE QUOTA PARTE DEI CANONI GRANDE IDROELETTRICO (L.R. 
19/2020)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 10324
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0906 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Impegno N.: 2023/24804
Descrizione: TRASFERIMENTO FONDI A COMUNI MONTANI DELLA PROVINCIA DI CUNEO - 
ART. 5 L.R. 19 DEL 5/8/2020 E S.M.I. .
Importo (€): 1.900.000,00
Cap.: 154988 / 2023 - TRASFERIMENTO ALLE PROVINCE SEDE DI IMPIANTO GRANDE 
IDROELETTRICO, QUALE QUOTA PARTE DEI CANONI GRANDE IDROELETTRICO (L.R. 
19/2020)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.006 - Trasferimenti correnti a Comunità Montane
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0906 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Pag 5 di 5


		2023-12-27T09:04:47+0100
	MICHELE MARINO




